


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto - legge 18 maggio 2006 n. 181, convertito, con modificazioni, nella legge 17 
luglio 2006, n. 233, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri e, in particolare, l’art. 1, comma 19, lett. a) 
che attribuisce alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 
«Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri», come 
modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2016, registrato alla 
Corte dei Conti il 14 giugno 2016, n. 1616, e in particolare l’articolo 26, con il quale è stato 
costituito, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’autonomo “Ufficio per lo 
sport”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che modifica, 
tra l'altro, l'articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, 
recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e con il 
quale l'Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di 
particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la denominazione di Dipartimento 
per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il dott. 
Andrea Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, registrato alla 
Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la 
delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1, così come 
modificato dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che stabilisce che è lavoratore sportivo 
l'atleta, l'allenatore, l'istruttore, il direttore tecnico, il direttore sportivo, il preparatore atletico e il 
direttore di gara che esercita l’attività sportiva verso un corrispettivo a favore di un soggetto 
dell'ordinamento sportivo iscritto nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, 
nonché a favore delle Federazioni sportive nazionali, delle Discipline sportive associate, degli Enti 
di promozione sportiva, delle associazioni benemerite, anche paralimpici, del CONI, del CIP e di 
Sport e salute S.p.a. o di altro soggetto tesserato. È lavoratore sportivo ogni altro tesserato, ai sensi 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

dell'articolo 15, che svolge verso un corrispettivo a favore dei soggetti di cui al primo periodo le 
mansioni rientranti, sulla base dei regolamenti tecnici della singola disciplina sportiva, tra quelle 
necessarie per lo svolgimento di attività sportiva, con esclusione delle mansioni di carattere 
amministrativo-gestionale. Non sono lavoratori sportivi coloro che forniscono prestazioni 
nell'ambito di una professione la cui abilitazione professionale è rilasciata al di fuori 
dell'ordinamento sportivo e per il cui esercizio devono essere iscritti in appositi albi o elenchi 
tenuti dai rispettivi ordini professionali; 

VISTO, sempre, il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1-
ter, così come inserito dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che prevede che le mansioni 
necessarie, oltre a quelle indicate nel primo periodo del comma 1, per lo svolgimento di attività 
sportiva, sono approvate con decreto dell’Autorità di Governo delegata in materia di sport, sentito 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Detto elenco è tenuto dal Dipartimento per lo sport 
della Presidenza del Consiglio dei ministri e include le mansioni svolte dalle figure che, in base ai 
regolamenti tecnici delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate, 
anche paralimpiche, sono necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive e sono 
comunicate al Dipartimento per lo sport, attraverso il CONI e il CIP per gli ambiti di rispettiva 
competenza, entro il 31 dicembre di ciascun anno. In mancanza, si intendono confermate le 
mansioni dell'anno precedente; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 26 gennaio 2024, con il quale, all’esito 
dell’esame delle comunicazioni pervenute dalle Federazioni sportive nazionali e dalle Discipline 
sportive associate, anche paralimpiche, sentito il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, è 
stata approvato, ai sensi dell’art. 25, comma 1-ter, del decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 
2021, un primo elenco contenente le mansioni, ulteriori rispetto a quelle indicate nell’art. 25, 
comma 1, primo periodo del medesimo decreto legislativo, che, sulla base dei regolamenti delle 
Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate, sono necessarie per lo 
svolgimento di una disciplina sportiva  

CONSIDERATO che, successivamente all’emanazione del predetto decreto del 26 gennaio 2024, 
sono pervenute ulteriori comunicazioni da parte delle Federazioni Sportive Nazionali e delle 
Discipline Sportive Associate, anche paralimpiche, i cui elenchi di mansioni non erano stati 
ammessi, o erano stati ammessi solo parzialmente nel suddetto decreto in quanto gli elenchi 
trasmessi non risultavano aderenti al dettato normativo;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività di esame e di verifica di tali ulteriori comunicazioni e della 
relativa documentazione; 

SENTITO il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui è stato trasmesso il decreto con 
nota del 14 giugno 2024, protocollo n. 0001543;  

RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione di un secondo elenco delle 
mansioni dei lavoratori sportivi necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive di 
cui all’art. 25 comma 1 del citato d. lgs. 28 febbraio 2021, n. 36; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

In aggiunta e a integrazione dell’elenco di mansioni già approvato con decreto del Ministro per lo 
Sport e i Giovani del 26 gennaio 2024, è approvato, ai sensi dell’articolo 25, comma 1-ter, del 
decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, un secondo elenco, contenente ulteriori mansioni 
rispetto a quelle indicate nell’art. 25 comma 1 primo periodo del decreto legislativo n. 36 del 28 
febbraio 2021, e s.m.i. (atleta, allenatone, istruttore, direttore tecnico, direttore sportivo, 
preparatore atletico e direttore di gara), che, sulla base dei regolamenti delle Federazioni sportive 
nazionali e delle Discipline sportive associate, sono necessarie per lo svolgimento di una 
disciplina sportiva (allegato A).  

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza.  

Roma, 

 

 

   IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  
     Dott. Andrea Abodi 

    
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABODI ANDREA
PRESIDENZA
CONSIGLIO DEI
MINISTRI
25.06.2024 17:18:59
GMT+01:00



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

FIG 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Caddie 
R&A Rules of Golf - Rules 10.3, 10.3a, 10,3b, 

10,3c 

Classificatore Squadra Nazionale Paralimpica 
Regolamento delle Squadre Nazionali - Punto 

3 pag. 9 

Addetti alla sicurezza dei praticanti durante le gare e durante 

gli allenamenti 
R&A Rules of Golf - Rule 25 

Addetti al campo 
Normativa Tecnica – appendice B e 

appendice E  

Starter Normativa Tecnica – Appendice E 

Addetti all'organizzazione logistica (Caddie Master) Normativa Tecnica – Appendice E 

Docenti formatori sportivi e arbitrali   Regolamento Arbitri  

Omologatori campi e attrezzature sportive (cd. Raters) 

Guida Course Rating - Sezione 5; Guida 

Sintetica Regole dell’Handicap World 

Handicap System- Sezione L Regolamenti 

internazionali EGA, R&A e USGA  

 

 

 

FIH 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetto all’organizzazione logistica Delibera Consiglio Federale n. 171/2023 

Omologatori impianti e attrezzature sportive 
Regolamento Gare e Campionati art. 34 - 

Regolamento Organico art. 82  

Incaricato alle procedure antidoping (non professionale) Regolamento Sanitario FIH 

Accompagnatore e classificatore atleti paralimpici Regolamento Paralimpico FIH 

Accompagnatore di minori e Safeguarding officer 
D.L.g del 28/02/2021 n. 39; Delibera Consiglio 

Federale 177/2023 

Speaker e Segnapunti Delibera Consiglio Federale n. 171/2023 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

FIM 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Assistenti agli atleti durante le gare (holder) 

Art. 8 - Regolamento NEXT GENERATION 

POWERBOAT; art. 20 punto C del Regolamento 

Circuito e vari articoli dei regolamenti delle 

altre discipline sportive 

Assistenti di pedana agli atleti durante le gare 
Art.3.2.4  Regolamento Mot. Radiocomandata 

(Generale) 

Chaperones (antidoping ) Art. 4 Regolamento Sanitario  

Addetti all’organizzazione logistica 

Art. 19 punti A.1  e B Reg. NEXT GENERATION 

POWERBOAT; art. 12 Regolamento Moto 

d'acqua Circuito e vari articoli dei regolamenti 

delle altre discipline sportive 

Omologatori/Verificatori campi e attrezzature sportive  

Art. 22 Regolamento Giovanile Match Race; 

Art. 7 punto 14 Regolamento Honda Offshore e 

vari articoli dei regolamenti delle altre 

discipline sportive 

Addetti alla sicurezza dei praticanti e all'assistenza sui  

campi di gara 

Artt 14 e 19 punto A.6 Reg. NEXT GENERATION 

POWERBOAT; Art 26, 1-3-4-5-6-7 Regolamento 

Offshore e  vari articoli dei regolamenti delle 

altre discipline  

Radioman/Radiocomunicazioni 

Artt. 13D e 13E  Regolamento Circuito; art. 12  

Reg. Moto d'Acqua Circuito; art. 10 Reg. Moto 

d'Acqua Endurance 

Speaker 

Art. 13, punto 34 Regolamento Honda 

Offshore; Art. 25 Regolamento Moto d'acqua 

Circuito e vari articoli dei regolamenti delle 

altre discipline  

Addetto movimento Gru 

Art. 13, punto 16 Regolamento Honda 

Offshore; art 16, punto 16 Regolamento 

Endurance Boat Racing e vari articoli dei 

regolamenti delle altre discipline  

 

 

 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FIP 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Tecnico dei materiali e delle attrezzature Art. 22 Reg. Esecutivo Gare 

Delegato Gestione Evento (DGE) Art. 37 Reg. Esecutivo Gare 

Delegato ai rapporti con la tifoseria Art. 37 Reg. Esecutivo Gare 

Speaker Art. 39 Bis Reg. Esecutivo Gare 

Ufficiale di campo  

Disp. Generali IV co 7 e art. 90 Reg. Esecutivo 

Tesseramento; Art. 2 co 5 b) Reg. Comitato 

Italiano Arbitri 

Match Analyst 
Art.12 comma 2 Reg. Comitato Nazionale 

Allenatori 

 

 

 

FIS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti raccolta e distribuzione risultato Handbook of Regulation FIE (art. 3.2) 

Classificatori funzionali paralimpici 

Disposizioni attività agonistica FIS (Gran 

Premio Paralimpico) e disposizioni per le 

classificazioni di scherma in carrozzina (art. 2) 

 

 

 

FISG 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetto Antidoping (Chaperone) Norme FMSI, NADO e WADA 

 

 

 

FITA 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all’organizzazione logistica 
WT Competition Rules & Interpretation 

(September 1, 2023) 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetti alla gestione delle tecnologie 

WT Technology Manual V 1.4 Promoted 

competitions - WT Competition Rules & 

Interpretation (September 1, 2023) 

Docenti formatori sportivi Art. 26 Regolmento Organico 

Classificatori parataekwondo 
Art. 3 Regolamento Tecnico Parataekwondo, 

WT Para Taekwondo 

Omologatori campi e attrezzature sportive 

WT Technology Manual V 1.4 Promoted 

competitions, WT Competition Rules & 

Interpretation (September 1, 2023) 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 
WT Competition Rules & Interpretation 

(September 1, 2023) 

Accompagnatore di atleti paralimpici 

Art. 3 Regolamento Tecnico  Parataekwondo, 

WT Para Taekwondo Competition Rules as of 

September 6, 2021 

Speaker 
WT Technology Manual V 1.4 Promoted 

competitions 

 

 

 

FITARCO 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Docente formatore Artt. 1, 2 e 3 Regolamento Federale Docenti 

Classificatore 
Art. 8 - Regolamento attuativo delle 

classificazioni mediche Nazionali Para Archery 

Addetto alla raccolta e alla verfica dei punteggi Regolamento Tecnico di Tiro - libro 2 art. 3.5.10 

 

 

 

FITri 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Referente della gara Art. 54 del Regolamento Tecnico 

Handler Art.11 Regolamento Tecnico Paratriathlon 

Classificatori Art.3 Regolamento classificazioni paratriathlon 

Formatori tecnici Art. 3 - Regolamento Istruzione Tecnica 

Designatore / Commissioni giudici di gara Artt. 3, 7 Regolamento Giudici di Gara 

Addetti antidoping non professionisti (chaperones) Regolamento sanitario e antidoping 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetti all'allestimento dei campi di gara, campi prova, 

punti di ristoro 

Artt. 63. 67, 68, 69, 70, 71 e 90 del 

Regolamento Tecnico 

Speaker  Art. 39 Circolare Gare 

 

 

 

FIV 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti al campo di regata 
Introduzione e artt. 32 e 33 del Regolamento di 

regata World Sailing 

Addetti all’organizzazione logistica 
Normativa per l’organizzazione dell’Attività 

Sportiva Nazionale (da pag. 44 a pag. 52) 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 
Normativa per l’organizzazione dell’Attività 

Sportiva Nazionale (pag. 45, 46 e 47, B1 e B2) 

Addetti alle procedure antidoping (non professionali) 
Normativa per l’organizzazione dell’Attività 

Sportiva Nazionale (pag. 5) 

Speaker 
Protocollo per l’Organizzazione di 

manifestazioni veliche 

 

 

 

FINP 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Accompagnatore  
Statuto Federale art. 11 comma 3; Regolamento 

Tecnico Sezione Norme Generali art. 5 

Assistente tecnico 
Statuto Federale art. 11 comma 3; Regolamento 

Tecnico Sezione Norme Generali art. 5 

Assistente bagnanti 

Regolamento tecnico art 5/B (Pag. 7). 

Decreto Ministero Interno 18 marzo 1996 

"Norme di sicurezza per la costruzione e 

l'esercizio degli impianti sportivi" Art. 14 Piscine  

Atleta guida 
Regolamento Tecnico - Sezione Manifestazioni in 

Acque libere - Art 2 

Autista 
Regolamento Tecnico Sezione Norme Generali - 

Art 5/B 

Chaperon antidoping 
Regolamento Internazionale WADA Sections 1 e 

Sections 3 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Classificatore paralimpico nazionale 

Regolamento delle Classificazioni Art.4; 

Regolamento Tecnico Art.3 - Sezione Norme 

Generali 

Docente per la formazione FINP 
Regolamento della Formazione FINP - Sezione 

docenti 

Tapper 
Regolamento Tecnico Sezione Norme Generali - 

Art 5/B 

Tecnico di videoanalisi 
Regolamento Tecnico Sezione Norme Generali - 

Art 5/B 

 

 




